
























ANT.: Presentación  Sr. Jorge Gutiérrez Ronda, 
Gerente de Urbano Proyectos, con 
ingreso Nº 36776 de fecha 15.12.2020. 

MAT. : Se pronuncia conforme sobre  Estudio 
Operacional para la Justificación Ciclovía 
en calle Luis Thayer Ojeda, comuna de 
Providencia.  

DE: SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE TRANSPORTES Y     
TELECOMUNICACIONES,  REGIÓN METROPOLITANA  DE SANTIAGO

A: SR. JORGE GUTIÉRREZ RONDA 
 GERENTE DE URBANO PROYECTOS 
 ALFREDO BARROS ERRÁZURIZ N° 1953, OF. 903 – PROVIDENCIA    
 REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO 

En relación a la presentación del ANT., en  que  presenta antecedentes del Estudio 
Operacional para la Justificación Ciclovía en calle Luis Thayer Ojeda, comuna de Providencia,  
tengo a bien comunicar lo siguiente: 

1) Esta Secretaría Regional, en virtud de lo establecido en el Artículo 3 del 
Decreto Supremo Nº 83 del año 1985 del Ministerio de Transportes y 
Telecomunicaciones, y demás normativa vigente,  sobre Redes Viales 
Básicas, expresa su conformidad con la ejecución del proyecto en los 
términos y condiciones que se indican en la minuta adjunta. 

2) Finalmente esta autoridad cumple con recordar que una vez terminada la 
fase de construcción y/o habilitación de la ciclovía, según proyecto 
presentado, deberá solicitarse a esta Secretaría Regional la autorización 
definitiva de funcionamiento de la misma, mediante Resolución que deberá 
publicarse en el Diario Oficial. Todo ello de, conformidad con la ley 18.290, 
la ley Nº 18.059 y el DS 83, de 1985, ya citado. 

    
Ref.:  36776 (15.12.2020) 

Adj.: Minuta de condicionantes Proyecto “Ciclovía Luis Thayer Ojeda”, Providencia. 

Distribución: 

Director de Obras, Ilustre Municipalidad de Providencia, Pedro de Valdivia N° 963, 
Providencia. 
Director de Tránsito y Transporte Público, Municipalidad de Providencia, Pedro de 
Valdivia N° 963, Providencia. 
Secretario Comunal de Planificación (SECPLA), Ilustre Municipalidad de Providencia, 
Pedro de Valdivia N° 963, Providencia. 

• Programa de Vialidad y Transporte (SECTRA), Agustinas Nº 1382, Piso 3, Santiago.  
• Unidad Operativa de Control de Tránsito (UOCT), Sta. Beatriz Nº 319, Providencia. 
• Comisión Nacional de Seguridad de Tránsito (CONASET), Agustinas Nº 1382, Piso 1, 

Santiago. 
• Directorio de Transporte Público Metropolitano, Agustinas Nº 1382, Piso 4, Santiago. 
• Área Gestión y Desarrollo. 
• Archivo Ciclovías. 
• Oficina de Partes. 



MINUTA DE CONDICIONANTES DE PROYECTO  
“CICLOVÍA LUIS THAYER OJEDA”, COMUNA DE PROVIDENCIA. 

I. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO EN ANÁLISIS 

La ciclovía de Luis Thayer Ojeda, entre Pío X y Pocuro, comuna de Providencia, se 
presenta como una Medida de Mitigación del EISTU “Modificación Costanera Center, 
Sub Etapa 3b y Sub Etapa 3C”, aprobado por la Seremitt RM mediante Oficio Ord. 
Nº 2732 del 18 de marzo de 2019. 

Esta medida indica lo siguiente:  

“Elaborar el estudio de factibilidad de una ciclovía en calle Luis Thayer Ojeda en el 
tramo – Pío X – Pocuro, contenida en el plan maestro de ciclovías de Providencia, la 
que deberá presentarse en la Seremitt para la aprobación del proyecto, producto del 
proceso de evaluación de la Ventanilla Única. Posteriormente, y según los resultados 
de la etapa anterior, elaborar el proyecto de ingeniería de detalle, el que deberá ser 
aprobado por la Municipalidad de Providencia para luego ser presentado a Serviu. El 
proyecto deberá materializar todas aquellas medidas físico – operativas necesarias 
para la implementación, según el resultado del análisis de factibilidad y de la 
ingeniería de detalle aprobada por Providencia y Serviu.” 

Luis Thayer Ojeda es una vía de tránsito unidireccional en sentido sur – norte. En el 
tramo a intervenir se presenta una calzada de 10 metros aproximadamente, que 
comprende 2 pistas de circulación vehicular y estacionamientos en superficie al 
costado oriente del eje. En esta vía no hay presencia de transporte público. 

La ciclovía proyectada será unidireccional en sentido sur – norte y tendrá una 
longitud de 1,5 km. Se conectará con la ciclovía existente de Luis Thayer Ojeda al 
norte de San Pío X, y con la ciclovía existente en Av. Pocuro, en su extremo sur. 

Para la materialización de esta ciclovía, se eliminarán los estacionamientos en 
superficie al costado oriente de la vía, y se emplazará la ciclovía en su lugar, 
dejando disponibles dos pistas de 2,9 metros de ancho para el tránsito vehicular. 

La ciclovía tendrá un ancho libre de 1,8 m., y contará con un segregador de carril 
cebra de 0,5 m. 

En el diseño de la ciclovía, se pueden identificar diversos perfiles y puntos de 
interés, indicados a continuación (imágenes son referenciales, todas orientadas con 
el Norte hacia arriba).  



• Inicio de la Ciclovía, intersección con San Pío X 

La ciclovía en su extremo norte se conectará con la ciclovía actualmente 
existente en la rama oriente de San Pío X, y con la ciclovía de Luis Thayer 
Ojeda desde San Pío X al norte. Esta conexión será de gran interés, pues 
está a una cuadra de la Estación de Metro Tobalaba, y de un sector de gran 
atractivo comercial. 

• Luis Thayer Ojeda con Lota 

Se está estudiando actualmente la proyección de una ciclovía por Lota, por lo 
que se deberá coordinar ambos proyectos en caso de coincidir su 
materialización, con la implementación de la demarcación necesaria para la 
conexión entre ambas. 



• Luis Thayer Ojeda con Av. Carlos Antúnez 

Se construirá prontamente una ciclovía unidireccional en sentido poniente – 
oriente, por el costado sur de Av. Carlos Antúnez, por lo que en esta 
intersección se deberá demarcar la conexión entre ambas ciclovías, e incluir 
zonas de espera ciclista si fuese necesario. 

• Luis Thayer Ojeda con Av. Eliodoro Yáñez 

En Av. Eliodoro Yáñez existe una ciclovía unidireccional en sentido oriente – 
poniente por el costado sur de la vía. Se proyectan zonas de espera ciclista 
para poder hacer la conexión entre ambas ciclovías, en los distintos tiempos 
del semáforo. 



• Luis Thayer Ojeda con Av. Pocuro. 

En esta intersección se termina la ciclovía. Aquí se conecta con la ciclovía 
bidireccional existente en el bandejón de Av. Pocuro. El proyecto de 
demarcación deberá considerar las conexiones necesarias para poder pasar 
seguramente de una ciclovía a la otra. 

II. CONDICIONES GENERALES DE OPERACIÓN DE LA CICLOVÍA: 

1. En todas las intersecciones semaforizadas deberán incluir lámparas ciclistas. Los 
Proyectos de Modificación de Semáforos y respectivas reprogramaciones deberán 
ser acordadas y aprobadas por la UOCT. Además, se deberá efectuar sintonía fina 
en cada una de las intersecciones semaforizadas del eje (todos los cruces 
semaforizados de la ciclovía), en todos los períodos operativos. 

2. Todos los proyectos de rediseño geométrico deberán tener aprobación SERVIU en 
cuanto a pavimentos, y aprobación en la Municipalidad de Providencia en cuanto al 
Proyecto de Tratamiento de Espacios Públicos.  

3. Se eliminarán todos los sitios de estacionamientos actualmente existentes en el 
costado oriente de Luis Thayer Ojeda.  

4. Todos los estacionamientos que se encuentren por el costado de la ciclovía en 
veredones deben eliminarse, proyectando una nueva solera con plinto 15 cm y 
eliminado los pavimentos existentes para que estén a disposición del municipio para 
su posterior uso. 



5. Se instalarán señales que alerten a los vehículos de la presencia peatonal y ciclista 
al realizar un viraje sur – oriente.  

6. Las señales de “al virar preferencia ciclistas” deben situarse al costado norte para 
que el conductor del vehículo motorizado lo vea de frente. 

7. Se debe instalar apoya pies para los ciclistas en todas las intersecciones.

8. Se debe considerar en la demarcación los biciboxes para hacer el movimiento en 
gancho para unirse a otra ciclovía en los cruces que corresponda. 

9. Se debe considerar en la demarcación la zona de adelantamiento de ciclos en las 
intersecciones semaforizadas, según corresponda. 

10. Las zonas de adelantamiento de espera para ciclos, deberán incorporar la señal 
vertical (IO – 13b) para los conductores de los vehículos motorizados. 

11. Antes de la ejecución de la ciclovía se debe aprobar un Proyecto de Señalización y 
Demarcación en la Dirección de Tránsito de la Municipalidad de Providencia. 

III. DESVÍOS

Con respecto a los desvíos de tránsito y otras medidas que fuere necesario 
implementar en etapa de construcción, estos serán definidos por esta Secretaría 
Regional una vez que la empresa o entidad ejecutora presente los antecedentes 
respectivos. En los antecedentes que se debe presentar se debe contemplar, al 
menos, lo siguiente: 

1. Breve descripción de los trabajos a realizar. 
2. Carta Gantt de las obras. 
3. Plan de desvío de tránsito. 
4. Esquema de suspensión / desvío de tránsito. 
5. Ingreso de los antecedentes al Municipio. 
6. Informe de carabineros (si aplica). 
7. Aprobación de proyecto de modificación de semáforo (si aplica). 

JTA / COA /coa 







APRUEBA PROYECTO DE CICLOVÍA SEMINARIO 
DE COMUNA DE PROVIDENCIA  
 

 
VISTO: Lo dispuesto en el numeral 6° del artículo 32 

de la Constitución Política de la República de Chile; lo dispuesto en D.F.L. Nº 1, de 2007, 
del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y Ministerio de Justicia, que fija el 
texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 18.290, de Tránsito; en la Ley 
N° 21.088 que modifica la Ley de Tránsito para incorporar disposiciones sobre 
convivencia de los distintos medios de transporte; el Decreto Supremo  N°102, de 2019 
del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, que reglamenta las condiciones de 
gestión y seguridad de tránsito de las ciclovías y las especificaciones técnicas de los 
elementos de seguridad para los ocupantes de los ciclos y deroga Decreto Supremo 
N°116 de 1988, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, en el D.F.L. N° 343, 
de 1953, del Ministerio de Hacienda, que determinó la organización y atribuciones de la 
Subsecretaría de Transportes; el D.F.L. N° 279, de 1960, del Ministerio de Hacienda, 
que reestructuró la Subsecretaría de Transportes; el Decreto Ley N° 557, de 1974, del 
Ministerio del Interior, que creó el Ministerio de Transportes; la Ley N° 19.880 que 
establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos 
de la Administración del Estado; Resolución Exenta N°4248 de 05 de septiembre de 
2022, de esta Secretaría Regional Ministerial; Oficio N°4852, de Dirección de Tránsito y 
Transporte Público de la I. Municipalidad de Providencia, de 14 de septiembre de 2022, 
ingresado con el N°E146973, de la misma fecha; la Resolución Nº 7, de 2019, de la 
Contraloría General de la República, y demás normativa aplicable.  

CONSIDERANDO:

1.- Que, mediante Oficio N°4852, de la Dirección de 
Tránsito y Transporte Público de la I. Municipalidad de Providencia, de 14 de septiembre 
de 2022, citado en Visto, se solicitó a esta Secretaría Regional revisar el proyecto 
denominado: “Ciclovía Seminario”, que contempla su instalación en calle Seminario, 
entre Malaquías Concha y Avenida Providencia, comuna de Providencia. 

2.-  Que, con fecha 10 de julio de 2021, se publicó 
en el Diario Oficial el Decreto Supremo N°102, de 2019, que reglamenta las condiciones 
de gestión y seguridad de tránsito de las ciclovías, del Ministerio de Transportes y 
Telecomunicaciones, por lo que la evaluación de toda ciclovía debe ajustarse, a partir de 
dicha fecha, al procedimiento allí descrito, el que se estructura en dos etapas, la de 
anteproyecto y de proyecto, respecto de ciclovías no existentes a dicha fecha.  

3.-  Que, el interesado acredita contar con un 
anteproyecto aprobado mediante Resolución Exenta N°4248, de 05 de septiembre de 
2022, de esta Secretaría Regional Ministerial, el que se encuentra vigente. Además, 
adjunta los respectivos planos del diseño operativo, donde consta la señalización, 
demarcación y semaforización respectiva. 



4.- Que, el interesado, ha presentado una memoria 
explicativa que describe adecuada y detalladamente todos los aspectos señalados en el 
numeral 3 del artículo 10° del Decreto Supremo N°102, de 2019, en relación al diseño 
definitivo de la ciclovía, de lo cual da cuenta el Anexo N°1 del presente acto. 

5.- Que, teniendo presente lo señalado en los 
literales a) y b) del artículo 12 del decreto supremo N°102, de 2019, se deja constancia  
que, el proyecto contempla 6 intersecciones semaforizadas, las cuales no requieren de 
nuevas fases especiales de semáforo y, además, la singularidad detectada no necesita 
de una especial demarcación o señalización. 
 

6.- Que, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 12° del Decreto Supremo N°102, y habiéndose revisado y analizado el diseño 
definitivo de la ciclovía, se concluye que aquella cumple con todos los aspectos descritos 
en el artículo 10, en especial, en su numeral 3, por lo que procede aprobar el proyecto 
presentado. 

RESUELVO:

1.- APRUÉBASE el proyecto denominado “Ciclovía 
Seminario”, cuyo interesado es la I. Municipalidad de Providencia, correspondiente a una 
ciclovía a emplazarse en el costado oriente de la calzada de calle Seminario, con sentido 
de tránsito unidireccional, y con el tramo y perfil que se indica en el siguiente cuadro: 

VÍA DESDE HASTA PERFIL 

Seminario Malaquías Concha Av. Providencia

De 1,6 metros, salvo 1,2 
metros, por singularidad entre 
Malaquías Concha y Almirante 

Riveros 

     2.- Para la correcta operación de la ciclovía 
señalada, se deberán adoptar las medidas de gestión que se detallan en el listado del 
Anexo N°2, que se entiende formando parte de la presente Resolución Exenta. 

     3.- Se entenderán incorporados y formando parte 
también de la presente Resolución Exenta, como Anexo N°1 de la misma, la memoria 
explicativa y los planos respectivos. 

4.-  La I. Municipalidad de Providencia, una vez 
que entre en operación la ciclovía descrita, conforme a su emplazamiento, estará a cargo 
de realizar las labores de mantención de todos sus componentes. 

5.- En contra de la presente Resolución, conforme 
a lo dispuesto en el artículo 59° de la Ley N°19.880, se podrá interponer recurso de 
reposición y/o jerárquico, conforme a derecho, dentro del plazo de 5 días hábiles 
contados desde la respectiva notificación. Lo anterior, sin perjuicio del ejercicio de otros 
recursos administrativos y de las acciones jurisdiccionales que estime conveniente. 



6.-  Lo dispuesto en la presente resolución, tendrá 
una vigencia de tres (3) años a partir de la fecha de su respectiva notificación.  

7.- La presente resolución se publicará en el 
Diario Oficial, mientras que los Anexos N°1 y N°2 señalados, se publicarán íntegramente 
en el sitio web www.mtt.gob.cl. 

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE EN LA FORMA SEÑALADA. 




